
Praha 25. října 2011 

Zákonný základ nakládání se 

závadnými látkami 



Nakládání se závadnými látkami 

 

 Závadné látky (§ 39) 

 

 závadná látka = 

jakákoliv látka, resp. 

„cokoliv“ ohrožující jakost vod 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 § 39 odst. 1: „Závadné látky jsou látky, které nejsou odpadními ani 

důlními vodami a které mohou ohrozit jakost povrchových nebo 

podzemních vod …“ 

 

X odpadní vody (§ 38 odst. 1 a 2 VZ) 

X důlní vody (§ 40 horního zákona, § 4 VZ, § 38 odst. 3 VZ) 

 

  „…Každý, kdo zachází (= nakládá) se závadnými látkami, je povinen 

učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do povrchových nebo 

podzemních vod a neohrozily jejich prostředí.“ 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 nesplnění obecné povinnosti učinit preventivní opatření 

proti vnosu ZL (§ 39 odst. 1) → škodlivý následek 

(minimálně ohrožení vod/vodního prostředí) → příčinná 

souvislost  → sankce podle § 116 odst. 1 písm. k) nebo § 

125a odst. 1 písm. l) uložená VPÚ nebo ČIŽP 

 

 srov. Vrchní soud Praha 7 A 53/97 

 

  přestupek – sankce do 500 000 Kč 

  správní delikt  - sankce do 1 000 000 Kč 

 …vliv na případná soudní řízení o náhradu škody 

 

 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 výjimky při použití závadných látek § 39 odst. 7 

 výjimky z preventivní povinnosti podle § 39 odst. 1! 

 zejména v rybářství, rybníkářství, při sanacích a pro 

zdravotní účely 

 krmení, hnojení, léčiva… 

 vydává krajský úřad [§ 107 písm. t)] 

 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 Podmínky: 

1. nejedná se o ropné látky 

2. v nezbytné míře (vyhláška o „rybníkářství“) 

3. na omezenou dobu (v případě zvlášť n. a nebezpečných z.l. 

max. 4 roky – sjednocení praxe s § 9 odst. 8) 

4. jen v taxativně uvedených případech 

 snížení žádostí o výjimku v důsledku úpravy § 9 odst. 8 

 formulář žádosti o výjimku – vyhláška č. 432/2001 Sb.  

 úzká vazba na připravovanou vyhlášku o „rybníkářství“ – 

zmocnění § 39 odst. 8 věta druhá 



Nakládání se závadnými látkami 

 Zvlášť nebezpečné a nebezpečné ZL (§ 39 odst. 3) 

 Příloha č. 1 VZ X „prioritní látky“ – Příloha č. 6 NV 61/03 

 

 Zvláštní povinnosti (§ 39 odst. 2 a 4) kdy??? 

 uživatel zachází se závadnými látkami „ve větším rozsahu“ [§ 2 písm. 

b) vyhlášky č. 450/2005 Sb.] 

 nebo (je) 

 zacházení se závadnými látkami spojeno se „zvýšeným nebezpečím pro 

povrchové nebo podzemní vody“ [§ 2 písm. c) vyhlášky č. 450/2005 

Sb.]  =  nakládání se zvlášť nebezpečnými a nebezpečnými ZL podle 

Přílohy č. 1 VZ v havarijní vyhláškou uvedených množstvích → 

 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 nakládání „ve větším rozsahu“ 

 kapalné závadné látky - celkové množství v zařízení - nad 1000 l 

     - v přenosných obalech - 2000 l 

 pevné závadné látky - celkové množství - 2000 kg 

 nakládání „nebezpečné a zvláště nebezpečné“  

 kapalné zvlášť nebezpečné závadné látky – celkové množství –  nad 10l 

 pevné zvlášť nebezpečné závadné látky – celkové množství – 15 kg 

 zvlášť nebezpečné závadné látky v přenosných obalech – 15 l 

 kapalné nebezpečné závadné látky – celkové množství  - nad 250l 

 pevné nebezpečné závadné látky – celkové množství – 300 kg 

 nebezpečné závadné látky v přenosných obalech – 300 l → 



Nakládání se závadnými látkami 

 povinnost vypracovat havarijní plán a předložit jej VPÚ ke 

schválení!  

o náležitosti havarijního plánu viz § 5 vyhlášky č. 450/2005 Sb.  

o Sankce: § 122 odst. 2 písm. a)[§ 125g odst. 2 písm. a)] → „zachází se 

závadnými látkami bez schváleného havarijního plánu“→ přestupek do 

200 000 Kč, správní delikt do 500 000 Kč 

 

  povinnost provádět záznamy o provedených opatřeních a 

uchovávat je 5 let (provozní deník) 

o Sankce: § 122 odst. 2 písm. b)[§ 125g odst. 2 písm. b)]→ „nevede nebo 

neuchovává záznamy“→ přestupek do 50 000 Kč, správní delikt do 100 

000 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 požadavky na „zařízení“, v němž se závadné látky 

„používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo 

dopravují“ a jeho „umístění“ […“tak, aby bylo zabráněno 

nežádoucímu úniku látek do půdy nebo jejich nežádoucímu smísení s 

odpadními nebo srážkovými vodami - § 39 odst. 4 písm. a)] → 

specifikováno v HP (zařízení, provozní území…) → sankce??? 

 

  povinnost vybudovat „kontrolní systém“ proti úniku ZL a 

předkládat na žádost výstupy VPÚ a ČIŽP  

 

 „zkouška těsnosti“ nádrže, potrubí… → jen při nakládání s 

nebezpečnými a zvlášť nebezpečnými látkami [§ 39 odst. 4 písm. d)] 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 Způsob provádění zkoušky by měl být popsán v HP – způsoby § 3a HV 

→ odborně způsobilá osoba (§ 6a HV) podle odpovídající technické normy 

nebo (neexistuje-li technická norma) 

→ odborně způsobilá osoba jedním z „náhradních způsobů“ 

 

 Frekvence: 

o Obecně: 1krát za 5 let, není li normou nebo výrobcem stanovena lhůta 

kratší. 

X 

o Skladování ropy a ropných produktů nad 1000m3 nebo nouzových 

zásob ropy, zabezpečených nepropustnou úpravou a kontinuálně 

sledovaných : 1 krát za 20 let, není-li výrobcem stanovena lhůta kratší. 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 plnění povinností  a definice pojmů blíže rozvedeny ve 

vyhlášce č. 450/2005 Sb. (havarijní vyhláška) 

 

 

 Nakládání se závadnými látkami je úzce provázáno s 

problematikou havárií a povinnostmi původce (§ 40, 41, 

popř. § 42) → 



Nakládání se závadnými látkami 

 Havárie (§ 40) 

 

 Mimořádné závažné 

zhoršení nebo 

mimořádné závažné 

ohrožení jakosti 

povrchových nebo 

podzemních vod  

+   vždy případy podle § 40 

odst. 2, 3 VZ 

 

 

 

 

 

 

 



Nakládání se závadnými látkami 

 Povinnosti původce (§ 41) 

 bezprostřední opatření (postup 

podle havarijního  plánu, závislost 

na příčině, charakteru ZL…) 

 ohlašovací povinnost 

 spolupráce  a postup podle 

pokynů VPÚ, popř. ČIŽP… 

 v případě vzniku „závadného 

stavu“ (§ 42) naplnění 

uložených opatření k 

nápravě… 

       

       

 

 



Praha 25. října 2011 

 

 

Děkuji za pozornost. 

 
 

Veronika.Vytejckova@mzp.cz 


